recursos para abertura dos créditos adicionais, os quais foram precedidos de leis autorizativas, 

atendendo às disposições do art. 167, V e VII, da Constituição Federal – CF/88 e dos arts. 42 

e 43 da Lei n. 4.320/64. Porém, o exame analítico dos créditos orçamentários evidenciou a 

realização de despesas excedentes, no total de R$1.643.019,83 (um milhão seiscentos e 

quarenta e três mil dezenove reais e oitenta e três centavos), contrariando o disposto no art. 

167, II, da Constituição Federal e no art. 59 da Lei n. 4.320/64, conforme relatório anexado ao 

SGAP (fl. 05).  

Apontou-se, finalmente, a falta de apresentação do Relatório de Controle Interno, em

[...]

13.005/2014 e nos incisos I e IV do art. 208 da Constituição 

Federal.  

2 - Embora o empenhamento das despesas não tenha superado o total dos créditos 

concedidos, o exame analítico dos créditos orçamentários evidenciou a realização de 

despesas excedentes, no total de R$1.643.019,83 (um milhão seiscentos e quarenta e três 

mil dezenove reais e oitenta e três centavos), contrariando o disposto no art. 167, II, da 

Constituição Federal e no art. 59 da Lei n. 4.320/64, conforme relatório anexado ao 

SGAP 

A defesa alegou que a falha descrita se refere à irregularidade na execução orçamentária do